
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                            

с. Тегульдет 

26.04.2023                                                                                                                             № 221 

 
 

Об утверждении ведомственной целевой программы «Сохранение и укрепление 
общественного здоровья  на территории Тегульдетского района на 2023 год» 

 
 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года                     
№ 131-ФЗ «Об  общих  принципах организации местного самоуправления  в Российской 
Федерации», со статьей 17  Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением 
Администрации Тегульдетского района от 21 февраля 2013 года № 71 «Об утверждении 
Положения о разработке, утверждении, реализации и мониторинге ведомственных 
целевых программ муниципального образования «Тегульдетский район» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Сохранение и укрепление 

общественного здоровья  на территории Тегульдетского района  на 2023 год» согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                           
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район».    

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                               И.А. Клишин 
 
 
 
 
 
Романова Лидия Владимировна 
8 (38246) 2-13-00 
lidiya.r@bk.ru 



2 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
Тегульдетского района 
от 26.04.2023 № 221  

 

Наименование СБП Администрация Тегульдетского района 

Наименование ВПЦ Ведомственная целевая программа  
«Сохранение и укрепление общественного здоровья  на 
территории Тегульдетского района  на 2023 год»  
 

Тип ВЦП ВЦП II типа 
 

Соответствие ВЦП целям 
Стратегии социально-
экономического развития 
Тегульдетского района  до 
2030 года 

Повешение уровня и качества жизни населения района 

 
Паспорт ВПЦ 

 

 Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП  

Наименование  Единица 
 измерения 

2023 год 

Цель ВЦП:   
Создание условий,  направленных на 
формирование  здорового образа жизни 
среди населения Тегульдетского района 
 
Показатель: число граждан, охваченных 
мероприятиями программы 

 

% 

 

 

 

 

 

 

 
Не менее 50% населения 
района, охваченного 
мероприятиями ВЦП; 
 
 
 
 
 
 
 

Задача 1 ВЦП: Популяризация ценностей 
здорового образа жизни, обеспечение 
доступности профессионального 
комплексного подхода к его формированию в 
различных возрастных группах населения, 
вовлечение граждан в мероприятия. 
 
Показатель: численность населения, 
охваченного профилактическими 
мероприятиями 

% Не менее 30% населения, 
охваченного 
профилактическими 
мероприятиями;  

Задача 2 ВЦП: Создание единого 
информационного профилактического 
пространства для формирования системы 
мотивации граждан к здоровому образу 
жизни, включая здоровое питание и отказ от 
вредных привычек   

 Ед. 1.Размещение 
информации в  
тематических группах в 
социальных сетях - не 
реже 1 в месяц; 
2. Публикация 



3 

 
Показатель: 1.Создание  тематических групп 
в социальных сетях; 
2. Публикация тематической информации на 
официальных сайтах учреждений; 
3. Распространение тематических 
материалов (буклетов, памяток). 

тематической информации 
на официальных сайтах 
учреждений - не менее 8 
сайтов; 
3. Распространение 
тематических материалов 
- не менее 100 экз. в 10 
организациях района. 

Сроки и расходы на ВЦП 
 

 
Сроки реализации ВЦП 

2023 год 

Объем расходов местного бюджета на реализацию ВЦП 

Коды бюджетной классификации 
 

2023 год  

 
 
 
 
 
 
 

Раздел, 
подраз-

дел 

Целевая 
статья 

Вид 
расходов 

Дополни
тельный 

код 
расходов 

  

 

 
Местный 

бюджет 

 
0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 
 
  

 
 

0 

Областной 
(федеральный) 
бюджет 

0 0 0 0 0 
  

0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

Характеристика проблемы и цели СБП,  
на решение которых направлена ВЦП 

 
 

Наименование СБП Администрация Тегульдетского района 

Наименование ВПЦ Ведомственная целевая программа  
«Сохранение и укрепление общественного здоровья  на 
территории Тегульдетского района  на 2023 год»  
 

Характеристика 
состояния 
развития 
сферы 

Органы местного самоуправления Тегульдетского района 
реализуют полномочия в сфере охраны здоровья, установленные 
статьей 17 Федерального закона от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ). 

Органы местного самоуправления обладают полномочиями по 
реализации мероприятий по профилактике заболеваний и 
формированию здорового образа жизни, а также по созданию 
благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и 
фармацевтических работников для работы в медицинских организациях. 

Систему здравоохранения Тегульдетского района представляет 
Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
"Тегульдетская районная больница" (далее ОГБУЗ "Тегульдетская РБ"):  

- 1 стационар на 62 койки: 
- дневной стационар на 15 коек; 
- поликлиника на 177 посещений в смену; 
- врачебные амбулатории в п. Чёрный Яр – 16 посещений  в смену 

и п. Берегаево – 17 посещений в смену; 
- 7 фельдшерских пунктов (п. Белый Яр, п. Покровский  Яр,  д. 

Новошумилово,  д. Озёрное,  п. Четь-Конторка, д. Байгалы,  д. Красная 
Горка); 

- бригада скорой помощи, кабинет неотложной помощи; 
- домовое хозяйство в деревне  Центрополигон, Озерное и 

Куяновская Гарь. 
           Укрепление здоровья населения района идет, в первую очередь, 
во время занятий физической культурой и спортом.  Основными 
задачами Администрации Тегульдетского района в сфере развития 
физической культуры и массового спорта является увеличение числа 
занимающихся физической культурой  и спортом в группах и 
индивидуально, этому способствует формирование доступной и 
достаточной сети спортивных объектов.  
     На 2023 год в Тегульдетском районе функционируют: стадион на 500 
посадочных мест, имеющий беговую дорожку, футбольное поле, 
баскетбольную и  волейбольную площадки, лыжная база, стрелковый 
тир, спортивные залы (включая и школьные) – 9 единиц, плоскостные 
сооружения – 13 единиц. 
     Большинство спортивных сооружений - это спортивные залы и 
площадки, принадлежащие учебным заведениям района, стадионы, 
расположенные на территории поселений, два спортивных сооружения, 
стадион «Таежный» и районный спортивный зал, которые находятся в 
ведении Отдела по молодежной политике, культуре и спорту 
Администрации Тегульдетского района, расположены в Тегульдете. 

    Общее количество населения, регулярно занимающегося 



5 

физической культурой и спортом, ежегодно растет и по итогам 2023 года 
составило 1714 человек, из которых  972 человека возрастом до 18 лет. 
Для привлечения детей к спорту, в районе функционирует 
муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Тегульдетская ДЮСШ». На ее базе имеются спортивные секции: 
баскетбол, волейбол, лыжные гонки, настольный теннис, легкая 
атлетика, самбо.    

В каждой общеобразовательной школе в рамках внеурочной 
деятельности и дополнительного образования функционируют 
спортивные секции.  

Занятиями спортом в поселениях района занимаются инструкторы по 
спорту, занимающиеся с населением по месту жительства, всего 9 
инструкторов по спорту. Инструкторы проводят организацию работы по 
общефизической подготовке, зимним и игровым видам спорта, активно 
принимают участие в организации соревнований и физкультурно-
спортивных праздников на территории района, организации досуговой 
деятельности, в первую очередь взрослого населения.  
         Согласно Календарному плану физкультурно-оздоровительных и 

спортивных соревнований на 2022 год в районе проведено 10 

физкультурно-спортивных мероприятий.   

Описание 
проблем и 
цели ВЦП 

В настоящее время в Тегульдетском районе, как и в Томской 
области в целом, остается сложной ситуация в области профилактики 
заболеваний и формирования здорового образа жизни практически всех 
социально-демографических групп населения. Ранняя вовлеченность 
молодого поколения в пагубные привычки, гиподинамия, недостаточное 
внимание к своему здоровью у всех возрастных категорий – все это 
отрицательным образом сказывается на здоровье населения.  

Отрицательную роль в профилактической работе периода 2020-
2021 года сыграл объявленный  режим повышенной готовности, 
связанный с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-
19. Длительное время не проводились массовые мероприятия, 
соревнования, под запрет попали занятия на стадионах и в спортивных 
залах. Многие мероприятия ушли в режим онлайн. Все это самым 
неблагоприятным образом сказалось на активности жителей 
Тегульдетского района. 

  На 1 января 2023 года общая численность населения 
Тегульдетского района  составила 6436 человек. Из общей численности 
населения жители  пенсионного возраста составляют более 40 % 
населения района. Таким образом, около половины населения 
Тегульдетского района составляют люди старше 50 лет. 

Наличие ВЦП может положительно сказаться на формировании 
установок на здоровый образ жизни населения Тегульдетского района, 
профилактике распространения заболеваний, в большей части не 
инфекционных.   

С помощью мероприятий, предусмотренных ВЦП, появится 
возможность реализации мер, направленных на профилактику 
заболеваний, в том числе социально значимых, заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих, информирование граждан 
о факторах риска для их здоровья, формирование у граждан 
Тегульдетского района мотивации к ведению здорового образа жизни и 
создание условий для ведения здорового образа жизни, в том числе для 
занятий физической культурой и спортом. 



6 

Направление 
работ по 
решению 
проблем и 
достижению 
цели ВЦП 

1. Проведение профилактических, в том числе физкультурно-
оздоровительных,  мероприятий, направленных на ведение здорового 
образа жизни: 

- в общеобразовательных школах; 
- в трудовых коллективах; 
- среди пенсионеров.  

             2.  Информирование населения через размещение информации 
в тематических группах  социальных сетей Одноклассники, ВКонтакте. 
             3. Публикация тематической информации на официальных 
сайтах учреждений. 

4. Печать и распространение тематических материалов. 

 
Описание связей показателей ВЦП и методик их расчета и/или получения 

 

  Задача СБП, на 
реализацию которой 
направлена ВЦП 

 Наименование показателей 
задач 

Описание методики расчета 
показателя или источника 
получения данных 

  Популяризация 
ценностей здорового 
образа жизни среди 
населения 
Тегульдетского 
района, в том числе 
направленной на 
занятия физической 
культурой и массовым 
спортом, 
профилактику, 
мониторинг 
заболеваемости и 
повышение качества 
жизни населения 
Тегульдетского района 

 Численность населения, 
охваченного 
профилактическими 
мероприятиями 

 Статистические данные 
учреждений, осуществляющих 
реализацию мероприятий 
программы. Статистические 
данные, отраженные в 
статистике официальных сайтов, 
групп . 

  
Создание единого 
информационного 
профилактического 
Пространства для 
формирования 
системы мотивации 
граждан к здоровому 
образу жизни, включая 
здоровое питание и 
отказ от вредных 
привычек 
      

 Число созданных 
тематических групп в 
социальных сетях   

  
Методом прямого подсчета 

Число привлеченных 
участников групп 

Методом прямого подсчета 

 Публикация тематической 
информации на официальных 
сайтах учреждений;  

  
Методом прямого подсчета 

Печать материалов Методом прямого подсчета 

Распространение 
тематических материалов 

 Методом прямого подсчета 
путем фотофиксации момента и 
места размещения. 

 
 
 
 
 



7 

Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и порядок 
осуществления мониторинга реализации ВЦП, сроки и порядок формирования отчета  

о реализации ВЦП 
 

 Ответственный за реализацию 
ВЦП в целом 

Заместитель Главы Тегульдетского района по 
социальным вопросам 

 Порядок организации работы по 
реализации ВЦП 
 

Органы местного самоуправления 
Тегульдетского района реализуют полномочия в 
сфере охраны здоровья, установленные статьей 17 
Федерального закона от 21.11.2011 года № 323-ФЗ  

 Ответственный за мониторинг 
реализации ВЦП и составление 
форм отчетности о реализации 
ВЦП 

Ответственный за мониторинг реализации ВЦП и 
составление формы отчетности о реализации ВЦП - 
заместитель Главы Тегульдетского района по 
социальным вопросам 

Сроки текущего мониторинга 
реализации ВЦП 

Ежемесячно в 
срок до 5 числа 
месяца, 
следующего за 
отчетным. 
Ежеквартально 
на 15 число 
месяца, 
следующего за 
отчетным 
периодом 

Сроки 
формирования 
годового 
отчета по 
реализации 
ВЦП 

Годовой отчет по 
реализации ВЦП 
предоставляется 
до 1 февраля года, 
следующего за 
отчетным, в 
финансовый отдел 
Администрации 
Тегульдетского 
района, 
заместителям 
Главы 
Тегульдетского 
района 

Порядок установления форм 
текущего мониторинга: 
отчетности о реализации 
мероприятий ВЦП и форм 
отчетности о реализации 
показателей ВЦП 

Ежемесячный, 
ежеквартальный 
отчеты 
формируются 
по формам, 
установленным 
приложениями 
№ 4. № 6  
Положения о 
разработке, 
утверждении, 
реализации и 
мониторинге 
ведомственных 
целевых 
программ, 
утвержденного 
постановлением 
Администрации 
Тегульдетского 
района от 
21.07.2013 № 71 

Порядок 
установления 
форм годового 
мониторинга: 
отчетности о 
реализации 
ВЦП и форм 
отчетности о 
реализации 
показателей 
ВЦП 

Ежегодный отчет 
формируется по 
форме, 
установленной 
приложением              
№ 5 Положения о 
разработке, 
утверждении, 
реализации и 
мониторинге 
ведомственных 
целевых 
программ, 
утвержденного 
постановлением 
Администрации 
Тегульдетского 
района от 
21.07.2013 № 71 

 
 



8 

Оценка рисков реализации ВЦП 
 

  Внутренние риски реализации ВЦП Риски отсутствуют 

  Внешние риски реализации ВЦП Риски отсутствуют 

 Возможные косвенные последствия 
реализации ВЦП, носящие 
отрицательный характер 

Косвенные последствия, носящие 
отрицательный характер, отсутствуют 

 
Методика оценки экономической и общественной эффективности реализации ВЦП и,  
по возможности, плановое значение экономической и общественной эффективности 

реализации ВЦП 
 

 Показатели 
общественной 
эффективности 
реализации 
ВЦП 

- Количество проведенных культурно-образовательных   
мероприятий;  

- количество проведенных профилактических физкультурно-
оздоровительных мероприятий для населения Тегульдетского района. 

- доля граждан, ведущих здоровый образ жизни. 
- доля охвата детей школьного возраста, вовлеченных в 

мероприятия, направленные на популяризацию здорового образа жизни, 
от общего количества детей школьного возраста в муниципальных 
образовательных учреждениях Тегульдетского района. 

- количество проведенных информационно-разъяснительных 
мероприятий для детей старшего школьного возраста, направленных на 
популяризацию здорового образа жизни.    

- количество размещенной информации и материалов, 
направленных на популяризацию здорового образа жизни.   

- количество публикаций, размещенных в социальных сетях с 
целью популяризации принципов здорового образа жизни. 

- общий тираж печатной продукции (информационный справочник, 
буклеты), изданной для формирования мотивации к здоровому образу 
жизни;  

 Показатели 
экономической 
эффективности 
реализации 
ВЦП 

Экономическая эффективность от реализации ВЦП ожидается в виде 
снижения прямых и косвенных экономических потерь путем улучшения 
состояния здоровья населения города. 

  
 



9 

 

Наименование СБП Администрация Тегульдетского района 
 

Наименование ВЦП Ведомственная целевая программа  
«Сохранение и укрепление общественного здоровья  на территории Тегульдетского 
района  на 2023 год»  

Тип ВЦП ВЦП II типа 

 
Мероприятия ВЦП 

 
N Наименование 

мероприятия 
Содержание 
мероприятия 

Сроки реализации 
мероприятия 

Организация, 
ответственная 
за реализацию 

ВЦП 
мероприятий 

Перечень 
организаций, 
участвующих 
в реализации 

Код 
экономической 
классификации 

Расходы на 
мероприятия (тыс. 

руб) 

Показатель 
реализации 

мероприятия 
с 

(мес./год) 
по 

(мес./год) 
Ито-

го 
Ме
стн
ый 
бю
дж
ет 

Облас
тной, 
феде-
раль-
ный 

бюдже
ты 

Наиме-
нование 
показа-

теля 

значе
ние 

 
1. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения  

информационно-коммуникационной кампании, направленной на сокращение потребления алкоголя, табака и никотинсодержащих продуктов,  
пропаганду ответственного отношения к рациону питания  

 
 Размещение 

тематических 
материалов в 
группах в 
социальных сетях 
по вопросам 
здорового образа 
жизни  (далее-ЗОЖ) 
и профилактики 
хронических 
неинфекционных 
заболеваний 
(далее-ХНИЗ), 
вакцинопрофилакти
ки 

Организация 
тематических 
групп в 
социальных 
сетях с 
привлечением 
в группы 
максимального 
числа 
подписчиков из 
числа 
населения 
района 

05.2023 12.2023 Отдел по 
молодежной 

политике, 
культуре и 

спорту 
Администрации 
Тегульдетского 
района (далее-

ОМПКС) 

- - 0 0 0 Число 
созданных 
групп; 
 
число 
подписчиков в 
каждой группе; 
 
 

 

2 
 
 
 
 

 Не 
менее 
1 000 



10 

 

 Размещение на 
официальных 
сайтах организаций, 
в социальных сетях   
публикаций, 
направленных на 
формирование 
ценностных 
ориентаций на ЗОЖ 
и профилактику 
ХНИЗ. 

  05.2023  12.2023 Администрация 
Тегульдетского 

района 

Администрации 
сельских 

поселений (по 
согласованию),  

Районный 
отдел 

образования 
Администрации 
Тегульдетского 
района (далее-

РОО), 
Областное 

государственно
е бюджетное 
учреждение  

здравоохранен
ия 

"Тегульдетская 
районная 
больница" 
(далее – 
ОГБУЗ 

«Тегульдетская 
РБ») 
(по 

согласованию) 

- 0 0 0 Число 
публикаций 

 20 

 Проведение 
профилактических 
мероприятий, 
приуроченных к 
Международным 
дням здоровья, 
объявленным ВОЗ: 

 Всемирный день 
борьбы с 
онкологическими 
заболеваниями 4 
февраля; 

Всемирный день 
борьбы с 

Проведение 
тематических 
мероприятий в 
трудовых 
коллективах, с 
пенсионерами 
через 
Районный 
совет 
ветеранов 

05.2023 12.2023 ОГБУЗ 
"Тегульдетская 

РБ" (по 
согласованию) 

- - 0 0 0 Число 
проведенных 
мероприятий 

4 



11 

 

гипертонией 17 мая;  

Всемирный день 
борьбы с диабетом 
14 ноября;  

Всемирный день 
отказа от курения 
21 ноября; и др. 



12 

 

 Трансляция 
профилактических 
роликов перед 
сеансами   
кинотеатров. 

 05.2023 12.2023    0 0 0 Число 
киносеансов с 
трансляцией 

роликов 

12 

 Проведение  

 ознакомительных  

 мероприятий с 

детьми  

 школьного возраста  

   

Проведение 

мероприятий,   

направленных 

 на профилактику 

 сезонной 

заболеваемости 

гриппом и ОРВИ 

 в муниципальных 

 учреждениях  

 образования 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10.2023 11.2023 ОГБУЗ 
"Тегульдетская 

РБ" (по 
согласованию) 

-  0 0 0 Количество 
проведенных 
мероприятий 

10 



13 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Проведение цикла 

 мероприятий,  

 направленных 

 на популяризацию 

 здорового образа 

жизни  

 в рамках урочной 

 и внеурочной  

 деятельности  

 муниципальных  

 

общеобразовательны

х  учреждений  

Проведение 

мероприятий с 

мотивацией на 

ведение 

здорового образа 

жизни 

09.2023 12.2023 РОО ОМПКС 
ОГБУЗ 

"Тегульдетская 
РБ" (по 

согласованию) 

- 0 0 0 Количество 
проведенных 
мероприятий 

10 

2. Разработка и внедрение муниципальных программ укрепления здоровья  

 Разработка 
муниципальной 
программы 
общественного 
здоровья. 

Планирование 
мероприятий 
по сохранению 
и укреплению 
общественного 
здоровья 
граждан 
Тегульдетского 
района до 2024 
года 

08.2023 10.2023 Администрация 
Тегульдетского 

района 

- - 0 0 0 Принят
ие 

муници
пальной 
програм

мы 

1 

 Проведение 
массовых акций 
профилактической 
направленности 

Проведение 
акций в каждом 
сельском 
поселении 

05.2023 12.2023 ОМПКС 
ОГБУЗ 

"Тегульдетская РБ" 
(по согласованию) 

- - 0 0 0 Число 
провед
енных 
акций 

3 



14 

 

для населения 

3. Межведомственное взаимодействие с государственными и муниципальными учреждениями 

 Подготовка 
материалов по 
вопросам 
формирования 
ЗОЖ, профилактики 
ХНИЗ и факторов 
риска их развития 

Печать 
материалов 

05.2023 12.2023 ОМПКС   0 0 0 Количес
тво 

матери
алов 

100 

 Размещение в 
государственных и 
муниципальных 
учреждениях 
информационных 
материалов по 
вопросам 
формирования 
ЗОЖ, профилактики 
ХНИЗ и факторов 
риска их развития и 
действиях при 
неотложных 
состояниях 

Размещение 
тематических 

листовок, 
буклетов 

05.2023 10.2023 ОМПКС 
ОГБУЗ 

"Тегульдетская РБ" 
(по согласованию) 

  0 0 0 Количес
тво 

учрежд
ений, в 
которых 
размещ

ены 
информ
ационн

ые 
матери

алы 

10 

 

 


